8

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__________
	           № ____

г. Ковдор

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район, утверждённого постановлением администрации Ковдорского района от 15.09.2015 № 602 (в редакции постановления администрации Ковдорского района от 17.06.2021 № 436), администрация Ковдорского муниципального округа Мурманской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области», утверждённую постановлением администрации Ковдорского района от 28.09.2018 № 635 (в редакции постановления администрации Ковдорского муниципального округа от 19.05.2023 № 427), изложив подпрограмму «Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании», в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Ковдорского муниципального округа
                   С.Б. Сомов

	Приложение к постановлению

администрации Ковдорского муниципального округа Мурманской области
от __________ № ____

	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ

	Ответственный исполнитель подпрограммы (соисполнитель программы)
	Администрация Ковдорского муниципального округа Мурманской области (Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»)

	Участники подпрограммы
	Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»

	Цель подпрограммы
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов и снижение их потребления на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.

	Задачи подпрограммы
	1. Установка индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях;
2. Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Удельный вес показателей мероприятий с достигнутыми плановыми значениями от числа запланированных (%):
2022 год - 100;

2023 год - 100;

2024 год - 100;

2025 год - 100;

2026 год - 100;

	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2022 - 31.12.2026

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объемы финансового обеспечения подпрограммы 72 517.55 тыс. рублей , в том числе:
2022 год – 4 092.51 тыс. рублей;

2023 год – 49 389.98 тыс. рублей;

2024 год – 14 427.06 тыс. рублей;

2025 год – 2 304.00 тыс. рублей;

2026 год – 2 304.00 тыс. рублей;
а) за счет средств федерального бюджета– 12 530.00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 12 530.00 тыс. рублей;
б) за счет средств областного бюджета –  34 069.95 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 1 837.40 тыс. рублей;
2023 год – 32 232.55 тыс. рублей;
в) за счет средств местного бюджета – 25 917.60  тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 2 255.11 тыс. рублей;

2023 год – 4 627.43 тыс. рублей;

2024 год – 14 427.06 тыс. рублей;

2025 год – 2 304.00 тыс. рублей;

2026 год – 2 304.00 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты

реализации подпрограммы
	Удельный вес показателей мероприятий с достигнутыми плановыми значениями от числа запланированных 100 %.

Характеристика проблемы, на решение которой

направлена подпрограмма «Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании».
Основными проблемами, на решение которых направлена подпрограмма, являются следующие.

1. Высокая степень износа (до 99%) коммунальных сетей ресурсоснабжения, что обуславливает необходимость их ежегодного ремонта.

2. Законодательно установленная необходимость установки индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях.

По основаниям п. 81 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (с изменениями) оснащение и замена индивидуальных приборов учёта потребления воды возложено на собственника помещения. В этой связи названные расходы являются обязательством местного бюджета.

Кроме того, в соответствии с п. 81(11) вышеназванных Правил при отсутствии информации о постоянно и временно проживающих в жилом помещении гражданах объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения. В связи с наличием пустующего муниципального жилищного фонда оснащение индивидуальными приборами
учёта потребления воды снизит объём обязательств местного бюджета по оплате коммунальных услуг.

Эффективность реализации предлагаемой подпрограммы зависит от своевременного и полного исполнения финансового обеспечения.
 Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район, утверждённой постановлением администрации Ковдорского района от 13.06.2018 № 398 (в редакции постановления администрации Ковдорского района от 07.02.2019 № 65).
_____________________

Приложение к Подпрограмме

«Стимулирование энергосбережения и повышение
 энергоэффективности в муниципальном образовании».
Перечень объектов

ремонта коммунальной инфраструктуры

	№ п/п
	Наименование объекта
	Стоимость работ, тыс. руб, в т.ч.:

	Всего
	средства федераль-ного

бюджета
	средства област-ного бюджета
	средства местного бюджета

	2022 год
	1 934,11

	1 837,41
	96,70

	1
	Прокладка нового участка сети горячего водоснабжения от д. 43 по ул. Железнодорожная до д. 4 по пер. Лесной в н.п. Ёнский
	509,44

	483,97
	25,47

	2
	Капитальный ремонт участка сети горячего водоснабжения от ТК-3 до д. 7 по ул. Центральная в н.п. Ёнский
	1424,67

	1 353,44
	71,23

	2023 год
	47 974,87
	12 530,0
	32 232,55
	3 212,32

	3
	Капитальный ремонт наружных сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения от ТК3 до ТК12 по улице Строителей в н.п. Енский
	47 974,87
	12 530,0
	32 232,55
	3 212,32

	2024 год
	30 874,69

	19 343,21
	11 531,48

	4
	Водопровод по ул. Сухачева от ПГ-16 до ПГ-65
	 6 649,68

	 6 649,68**

	5
	 Ремонт водопровода по ул. Ленина от ПГ-21 до ВК-129 и вводных трубопроводов на дома № 3,4,5,6,7,8 по ул. Ленина и № 12,14 по ул. Кирова
	 3 914,64

	 3 914,64**

	6
	Участок сетей теплоснабжения от СК-4 до СК-5 (ул.Кошица) *
	10 854,39

	10 337,51**
	516,88**

	7
	Участок сетей теплоснабжения от СК-5 до СК-6 (ул.Кошица) *
	9 455,98

	9 005,7**
	450,28**

	2025 год
	10 607,39

	4 473,88
	6 133,51

	8
	Водопровод по ул. Кирова, д.25, д.27 (ОВД) от ПГ-74 до ПГ-51*
	 4 697,57

	4 473,88**
	223,69**

	9
	Ремонт водопровода по ул. Победы-Гоголя, д.20 от  ПГ-77 до ВК -157
	 2 348,79

	 2 348,79 **

	10
	Водопровод  от ул.Комсомольская, д. 4 до ПГ-143
	 2 348,79

	 2 348,79**

	11
	Водопровод  от ПГ-62 до узла учета по ул. Ленина, д. 22/2
	507,60

	507,60**

	12
	Водопровод  по ул. Кошица, д. 14-ул.Кошица, д.6/1 до ВК -74
	704,64

	704,64**

	Итого:
	91 391,06
	12 530,0
	57 887,05
	20 974,01

* При наличии софинансирования из областного бюджета.
**Значения имеют прогнозный характер и подлежат уточнению в соответствии со сметной документацией
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2
	Подпрограмма МП
	Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании
	Всего

	4 092.51
	49 389.98
	14 427.06
	2 304.00
	2 304.00

	ФБ

	0.00
	12 530.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ОБ

	1 837.40
	32 232.55
	0.00
	0.00
	0.00

	МБ

	2 255.11
	4 627.43
	14 427.06
	2 304.00
	2 304.00

	ВБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	2.1
	Основное мероприятие
	Установка индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях
	Всего

	70.00
	105.73
	115.25
	125.62
	125.62

	ФБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ОБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	МБ

	70.00
	105.73
	115.25
	125.62
	125.62

	ВБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	2.1.1
	Мероприятие
	Установка индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях.
	Всего

	70.00
	105.73
	115.25
	125.62
	125.62

	ФБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ОБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	МБ
	003
	05
	01
	0320120040
	244
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	01
	0320120050
	244
	70.00
	105.73
	115.25
	125.62
	125.62

	ВБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2.2
	Основное мероприятие
	Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	Всего

	4 022.51
	49 284.25
	14 311.81
	2 178.38
	2 178.38

	ФБ

	0.00
	12 530.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ОБ

	1 837.40
	32 232.55
	0.00
	0.00
	0.00

	МБ

	2 185.11
	4 521.70
	14 311.81
	2 178.38
	2 178.38

	ВБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	2.2.1
	Мероприятие
	Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	Всего

	4 022.51
	49 284.25
	14 311.81
	2 178.38
	2 178.38

	ФБ
	003
	05
	02
	03202L5760
	243
	0.00
	12 530.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ОБ
	003
	05
	02
	0320270750
	244
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	032027076U
	243
	1 353.43
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	032027076U
	414
	483.97
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	03202L5760
	243
	0.00
	32 232.55
	0.00
	0.00
	0.00

	МБ
	003
	05
	02
	0320220060
	243
	1 300.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	0320220060
	244
	786.41
	0.00
	13 309.79
	1 212.25
	1 212.25

	003
	05
	02
	0320220060
	852
	2.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	0320222200
	244
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	0320225760
	243
	0.00
	1 505.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	03202L5760
	243
	0.00
	2 696.45
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	03202S0750
	244
	0.00
	320.25
	1 002.02
	966.13
	966.13

	003
	05
	02
	03202S076U
	243
	71.23
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	003
	05
	02
	03202S076U
	414
	25.47
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	ВБ

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

Перечень программных мероприятий, сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий муниципальной программы, и их значениях
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, контрольного события
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Целевые показатели

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Подпрограмма МП
	Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»
	Удельный вес показателей мероприятий с достигнутыми плановыми значениями от числа запланированных
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1
	Основное мероприятие
	Установка индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»
	Количество  установленных приборов
	шт
	14
	36
	36
	36
	0

	2.1.1
	Мероприятие
	Установка индивидуальных приборов учёта потребления воды в муниципальных жилых помещениях.
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»
	Количество  установленных приборов
	шт
	14
	36
	36
	36
	0

	2.2
	Основное мероприятие
	Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»
	Доля отремонтированных объектов от числа запланированных
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.1
	Мероприятие
	Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»
	Доля отремонтированных объектов от числа запланированных
	%
	100
	100
	100
	100
	100